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- @ Johdanto 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää kuorma-autojen ja niiden perävaunujen renkaiden
kunto ja tyyppi talvella (helmi- - maaliskuussa) 2015. Renkaiden tarkastaminen tutkimusta
varten tehtiin osana poliisin suorittamaa raskaiden ajoneuvojen liikennevalvontaa.

Tutkimus tehtiin Autonrengasliiton, poliisin ja Liikenneturvan yhteistyönä. Autonrengas-
liitto vastasi tutkimuksen koordinoinnista ja järjesti tarkastuspaikoille rengasalan
asiantuntijat suorittamaan renkaiden kulutuspinnan mittaukset ja tarkastuslomakkeiden
täyttämisen. Poliisi vastasi tarkastuspaikkojen valinnasta ja ajoneuvojen pysäyttämisestä.
Liikenneturva vastasi tutkimuslomakkeen suunnittelusta, tutkimusaineiston analysoinnista
ja raportoinnista.

- @ Tausta 

Suomessa on käyty keskustelua raskaiden ajoneuvojen talvirengasvaatimuksista jo vuosia.
Aihe oli jossain määrin esillä muun muassa ns. Konginkankaan onnettomuuden jälkiselvitte-
lyissä. Nyt asia on kuitekin noussut aiempaa voimakkaammin keskusteluun sen jälkeen kun
Ruotsi ja Norja ovat vaiheittain ottaneet käyttöön ensin kulutuspintavaatimuksen ja sen
jälkeen myös talvirengasvaatimuksen. Sittemmin on myös esimerkiksi Venäjällä otettu käyt-
töön vastaavanlaiset talviajan rengasmääräykset kuorma-autoille.

Suomessa raskaiden ajoneuvojen renkaille ei ole edelleenkään talviajalle mitään erityisiä
määräyksiä. Suomessa vuonna 1978 voimaan tullut talvirengaspakko koskee vain henkilö- ja
pakettiautoja. Se on voimassa joulu-, tammi- ja helmikuun ajan. Kuorma- ja linja-autoissa
renkaiden kulutuspintavaatimus on ympäri vuoden 1,6 mm. Sekään ei koske paripyörissä kuin
toista rengasta, joten paripyörän toinen rengas saa olla täysin sileä. [1.]

Ruotsissa kuorma- ja linja-autoissa tulee 1. joulukuuta - 31. maaliskuuta välisenä aikana
talvikeleillä1 renkaiden urasyvyyden olla 5 mm. Vetoakseleilla tulee olla talvirenkaat.
Viiden millin urasyvyysvaatimus ei Ruotsissa koske perävaunuja, vaan talvellakin niissä
riittää 1,6 millimetrin kulutuspinta.

Norjassa on talviajan rengasvaatimukset ovat tiukimmat. Siellä talviaikana2 raskaissa ajo-
neuvoissa on perävaunut mukaanlukien renkaiden kulutuspinnan oltava vähintään 5 mm, ja
renkaiden tulee olla talvirenkaat kaikilla akseleilla.

Ruotsissa ja Norjassa raskaiden ajoneuvojen talviajan rengasvaatimusten tiukennuksia on
perusteltu liikenneturvallisuuden lisäksi nimenomaan liikenteen sujuvuudella ja logistii-
kan toimintavarmuudella. Liukkailla keleillä raskas ajoneuvo jää helposti mäkeen tai ris-
teykseen jumiin tukkimaan muuta liikennettä, mitä riskiä haluttaisiin vähentää tiukenta-
malla erityisesti vetävillä akseleilla olevien renkaiden vaatimuksia talviaikana.

Ruotsin ja Norjan ulkopuolelta peräisin olevien ulkomaalaisten raskaiden ajoneuvojen ren-
kaiden kunnosta ja soveltuvuudesta suomalaiseen talveen on usein esitetty epäilyjä Suomes-
sa. On myös arveltu, että vaatimusten tiukennuttua Ruotsissa, ohjautuu Suomeen entistä
enemmän ulkomaisia kuorma-autoja ja perävaunuja talvikäyttöön soveltumattomilla renkailla.
Norjasta suuntautuvasta liikenteestä on havaittu muun muassa, että eri kalustolla syötetään
perävaunuja Suomessa odottaville vetoautoille, joiden renkaat eivät täytä Norjan määräyksiä.

Rengasvaatimusten tiukentamisen haittana on nähty rengaskustannusten kasvaminen sekä se,

1 Talvikelin katsotaan vallitsevan, jos tien jollakin osalla on lunta, jäätä, sohjoa tai huurretta.
Tapauskohtaisesti poliisi arvioi, onko paikalla talvikeli.
2 Kulutuspintavaatimuksen osalta talviaika on Norjassa 1. marraskuuta ja pääsiäisen jälkeisen sunnuntain välinen aika,
paitsi pohjoisen Nordlandin maakunnassa 16. lokakuuta ja huhtikuun 30. päivän välinen aika. Talvirengasvaatimuksen
voimassaoloaika puolestaan on 15 marraskuuta - 31 maaliskuuta.
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että ulkomaisten ajoneuvojen, erityisesti perävaunujen, käyttö hankaloituu. Toisaalta on
arveltu, että rengasvaatimusten tiukentamisella talviajaksi ei olisi käytännön merkitystä
kustannuksiin, koska oletettavasti talviaikainen rengastus raskaissa ajoneuvoissa jo nyt
täyttäisi myös ehdotetut tiukemmat vaatimukset.

- @ Tavoite 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää:
     - kuorma-autojen ja niiden perävaunujen renkaiden urasyvyys erikseen
       ohjaavilla akseleilla, vetävillä akseleilla ja perävaunuissa
     - missä määrin käytetään erityisesti talvikäyttöön tarkoitettuja renkaita?
     - miten paljon tarkastetuista renkaista on sellaisia, jotka eivät
       täyttäisi ehdotettuja vaatimuksia?
     - poikkeeako ulkomaalaisten ajoneuvojen rengastus kotimaisten ajoneuvojen
       renkaista?

- @ Menetelmä  

Raskaiden ajoneuvojen renkaiden tarkastukset tehtiin kahdeksalla alueella ympäri Suomea
paikkallisen poliisin suorittaman liikennevalvonnan yhteydessä. Kussakin alueessa saattoi
olla usempia tarkastuspaikkoja.

Ensimmäiset tarkastukset tehtiin Jyväskylän seudulla 12.-13. helmikuuta. Nämä toimivat
samalla tutkimuksen pilotointina, jonka kokemusten pohjalta tehtiin tutkimuslomakkeelle
vielä vähäisiä muutoksia. Muilla alueilla tarkastukset suoritettiin maaliskuun aikana
(2.3.-20.3.2015 välisenä aikana). Alueellisesti tarkastuspaikat kattoivat laajasti koko
Suomea, pohjoisimmat tarkastuspaikat olivat Pellossa.

Poliisi pysäytti kuorma-autoja tarkastettavaksi satunnaisesti siten, että niitä ei
valikoitu mitenkään ajoneuvon ulkoisen kunnon tai yleisvaikutelman mukaan. Kevyet
pakettiautomaiset jakeluautot oli kuitenkin ohjeistettu jätettäväksi tarkastusten
ulkopuolelle, sillä tavoitteena oli keskittyä erityisesti raskaisiin kuorma-autoihin
ja yhdistelmiin.

Mittauspaikat pyrittiin valitsemaan liikenteellisesti vilkkailta raskaan liikenteen,
mielellään ulkomaan liikenteen, suosimilta reiteiltä (pääteiltä ja/tai satamien
vaikutusalueelta). Tavoitteena oli tarkastaa vähintään 50 kuorma-autoa tai yhdistelmää
per mittauspaikkakunta.

Tarkastuspaikalla rengasalan asiantuntijat kirjasivat lomakkeelle (ks. liite) ajoneuvon
jokaisesta renkaasta renkaan tyypin ja urasyvyyden. Renkaan tyypiksi merkittiin T-kirjain,
jos kyseessä oli talvikäyttöön tarkoitettu rengas (M+S, 3PMSF, tms. merkintä) ja muussa
tapauksessa tyypiksi merkittiin K-kirjain ("kesärengas"). Ohjeena oli, että on mahdollista
kirjata myös E-kirjain, jos rengasta ei ollut mahdollistä luokitella talvipinta/kesäpinta-
luokituksella.

Urasyvyyden mittauksesta ohje oli mitata renkaan kuluneimmasta kohdasta pääurien syvyys
pyöristettynä millin tarkkuudella siten, että täysin sileä tai enintään puolen millimetrin
ura saa arvon nolla, ja enintään 1.6 mm:n ura arvon 1 mm.

- @ Tarkastetut ajoneuvot ja yhdistelmät  

Kuorma-autoja ja yhdistelmiä tarkastettiin kaikkiaan 637 kappaletta. Näistä oli kuorma-
autoja ilman perävaunua 182 kappaletta ja perävaunuyhdistelmiä 455 kappaletta (71 %).
Perävaunullisista yhdistelmistä 148 oli puoliperävaunuja ja 297 varsinaisia perävaunuja.
Jälkimmäisiin luettiin myös mahdolliset apuvaunulla (ns. dolly) ja puoliperävaunulla
muodostetut moduuliyhdistelmät. Lisäksi oli kuusi kuorma-auton ja keskiakseliperävaunun
yhdistelmää, sekä neljä muuta moduuliyhdistelmää (b-trailer tai puoliperä- ja keskiakseli-
perävaunun yhdistelmää). Näistä jatkossa keskiakseliperävaunut käsitellään yhdessä
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puoliperävaunujen kanssa ja muut moduuliyhdistelmä varsinaisten perävaunuyhdistelmien
kanssa. Jos muun moduuliyhdistelmän perävaunuissa oli yhteensä enemmän kuin viisi akselia,
tallennettiin tiedot kuitenkin vain viidestä akselista.

Taulukko 1: Tienvarsitarkastuksissa tarkastetut ajoneuvot/yhdistelmät 

                 Kuorma-auto   KA+puolipv.        KA+vars.
                 ilman pv                         perävaunu       Yhteensä
                  "Nupit"         PPV                VPV                    
 Jyväskylä           18            34                 51               103
 Kouvola              8            11                 31                50
 Kuopio              28            12                 42                82
 Oulu                12            12                 64                88
 Rovaniemi           17            15                 44                76
 Turku               49            19                  8                76
 Tampere             25            12                 36                73
 Vantaa              25            39                 25                89    
 Yhteensä           182           154 (1                301 (2              637

                                     (1 Mukaan luettuna 6 keskiakseliperävaunua
                                     (2 Mukaan luettuna 4 muuta moduuliyhdistelmää

Tarkastuksia tehtiin eri puolella Suomea. Tarkastuspaikka nimettiin poliisin asemapaikan
kaupungin mukaan, vaikka varsinainen tarkastus saatettiin tehdä jossakin lähialueella.
Esimerkiksi Vantaan tarkastuksia tehtiin myös Porvoon lähettyvillä, Oulun tarkastukset
tehtiin Limingassa kahdessa eri paikassa jne.

Turussa tehdyissä tarkastuksissa ajoneuvojen tyypin jakautuma poikkeaa muista painottuen
selvästi enemmän kuorma-autoihin ilman perävaunua. Siellä "nuppien" osuus oli reilusti yli
puolet, kun muissa paikoissa pääpaino oli perävaunuyhdistelmissä ja perävaunuttomien osuus
oli enintään noin kolmannes.

Taulukko 2: Tarkastetut ajoneuvot/yhdistelmät kuorma-auton (vetoauton) 
            kansallisuuden mukaan

                          Kuorma-auto   KA+puolipv.        KA+vars.
                          ilman pv                         perävaunu       Yhteensä
                           "Nupit"         PPV                VPV

 Kotimaiset (FIN)             181           96                295              572

 Pohjoismaiset                  0            5                  3                8
          S                     0            2                  0                2
          N                     0            2                  3                5
          DK                    0            1                  0                1

 Muunmaalaiset                  1           53                  3               57
          D                     1            0                  0                1
          EST                   0           15                  2               17
          LT                    0            6                  1                7
          LV                    0            2                  0                2
          MD                    0            1                  0                1
          NL                    0            3                  0                3
          PL                    0            8                  0                8
          RUS                   0           13                  0               13
          TUR                   0            1                  0                1
          MUU                   0            4                  0                4  
 Yhteensä                     182          154                301              637  

Ulkomaalaiset kuorma-autot painottuivat yhdistelmiin, ja niissäkin odotetusti puoli-
perävaunuyhdistelmiin. Kaikkiaan ulkomaalaisia kuorma-autoja kertyi tarkastuksessa
etukäteen tavoiteltua vähemmän - vain 10 prosenttia (65/637) oli ulkomaisia.
Puoliperävaunun vetoautoista lähes 40 % oli ulkomaisia (58/154).
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Perävaunuja tarkastettiin kaikkiaan yhteensä 455 kappaletta (moduulit on huomioitu yhtenä
perävaununa).

Taulukko 3: Perävaunujen jakautuminen kirjatun perävaunutyypin ja 
            kansallisuuden mukaan 

                                             Varsinaiset
                            Puolipv:t        perävaunut      Yhteensä
                               PPV                VPV                  

 Kotimaiset (FIN)               90                293             383  

 Pohjoismaiset                  11                  3              14  
          S                      5                  0               5
          N                      2                  3               5
          DK                     4                  0               4

 Muunmaalaiset                  53                  5              58  
          D                      7                  0               7
          EST                   11                  1              12
          LT                     6                  1               7
          LV                     2                  0               2
          MD                     1                  0               1
          NL                     5                  0               5
          PL                     6                  0               6
          RUS                    8                  0               8
          TUR                    1                  0               1
          MUU                    6                  3               9    
 Yhteensä                      154                301             455

MUU-kansallisuus tarkoittaa sitä, että perävaunu oli kirjattu ulkomaalaiseksi, mutta
kansallisuutta ei jostain syystä ole kirjattu. Ulkomaalaiset perävaunut olivat muutamaa
poikkeusta lukuunottamatta puoliperävaunuja. Kaikkiaan tarkastetusta 154 puoliperävaunusta
64 (42 %) oli ulkomaalaisia.
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- @ Tulokset  

- @ Kuorma-autojen renkaat

Tarkastetuista 637 kuorma-autosta saatiin renkaan kulutuspinnan urasyvyyden mittaustulos
5478 renkaasta. Taulukossa 4 on esitetty yhdistelmätyypeittäin renkaiden kulutuspinnan
keskiarvo ja keskihajonta. Keskimäärin kulutuspinta oli 11,6 mm. Kuorma-autoissa ilman
perävaunua ("Nupeissa") renkaiden kulutuspinta oli keskimäärin millin pienempi (10,8 mm)
kuin perävaunullisissa (11,8-12,0 mm).

Taulukko 4: Kuorma-autojen kaikkien renkaiden kulutuspinnan keskiarvo ja keskihajonta.

                                   "Nupit"   PPV     VPV   Yhteensä
 Kulutuspinnan keskiarvo (mm)       10.8    11.8    12.0    11.6
 Kulutuspinnan keskihajonta (mm)     4.3     3.7     3.9     4.0
 Lukumäärä (kpl)                    1474    1122    2882    5478

Seuraavassa kuvassa on havainnollistettu kuorma-autojen kaikkien renkaiden urasyvyyksien
tunnuslukuja ns. laatikko-viiksi-kaaviolla. Kaaviossa "laatikko" rajaa havainnot, jotka
ovat ala- ja yläkvartiilin välissä, toisin sanoen puolet havainnoista on "laatikossa".
"Viiksien" ulkopuolelle jää puolestaan alin ja ylin viisi prosenttia havainnoista, jotka
on kuvaan havainnollistettu pikkuympyröinä. Renkaiden urasyvyyden ollessa kyseessä
kiinnostavaa on luonnollisesti se, miten alin viisi prosenttia havainnoista jakautuu.

Kuorma-autojen renkaiden urasyvyydet (mm)  N=5478

 Nupit PPV VPV  
0

5

10
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25
mm

 Nupit PPV VPV  
0
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N=1474 N=1128 N=2882

Kuva 1: Laatikko-viiksi-kaavio kuorma-autojen kaikkien renkaiden urasyvyydestä  
        (Laatikko Q1-Q3, eli 50 % havainnoista - viikset 5 - 95 % havainnoista)  

Koska kuorma-autojen eri akseleilla on hyvin erilainen tarve renkaiden pito-ominaisuuksille,
tarkastellaan seuraavassa tarkemmin urasyvyysmittausten tuloksia akseleittain.
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- @ Renkaiden kulutuspinnan urasyvyys kuorma-autojen etuakseleilla 

Seuraavassa tarkastellaan tarkemmin pelkästään kuorma-autojen etuakseleita, joista
taukossa 5 on esitetty akselilla olleista renkaista kuluneemman renkaan urasyvyys.

Taulukko 5: Kuorma-autojen etuakselien kuluneemman renkaan urasyvyys

                                       vetoauto     vetoauto
 Urasyvyys (mm)              Nupit     puolipv      vars.pv     Yhteensä  
 0                             1            1            0            2
 1                             0            0            0            0  
  Laiton (kpl)                 1            1            0            2
  Laiton yhteensä-%          0.6 %        0.7 %        0.0 %        0.3 %
 2                             4            1            1            6
 3                             5            1            1            7
 4                             9            0            2           11  
  Kulunut (<5 mm) kpl         19            3            4           26
  Kulunut yhteensä-%        10.5 %        2.0 %        1.3 %        4.1 %

 5                            12            4           10           26
 6 - 10                       68           75           74          217
 11 - 20                      83           72          213          368
                                                                           
 Yhteensä (kuorma-autoja)    182          154          301          637  

Kahdessa kuorma-autossa, joista toinen oli ilman perävaunua ja toinen puoliperävaunun
vetäjä, oli etuakselilla sileä rengas. Kuluneita renkaita, eli alle 5 mm:n urasyvyisiä,
oli alle 2 %:ssa niistä kuorma-autoista, joilla oli perävaunu perässä. Pelkissä nupeissa
hieman usemmassa kuin joka kymmenennessä oli etuakselilla kulunut eturengas.

Seuraavassa tarkastellaan tarkemmin kuorma-autojen etuakseleita renkaittain. Varsinaisten
etuakselien lisäksi mukaan on luettu myös ns. toiset etuakselit, jos kyseessä oli
neliakselinen (8x4 tai 8x2) kahdella etuakselilla varustettu tai viisiakselinen
kuorma-auto.

Taulukko 6: Renkaiden kulutuspinta kuorma-autojen etuakseleilla (ml. ns. toiset etuakselit)

                                                            vars. pv.
                                  puoliperävaunun vetäjät   vetoautot
 Kulutuspinta (mm)      Nupit     Kotim.   Pohj.m   Muut      VPV       Yhteensä  
 0                         1        2        0        0        0             3
 1                         0        0        0        0        0             0
 2                         7        1        0        0        2            10
 3                         6        2        0        0        1             9
 4                        14        0        0        0        2            16   
  Kulunut (<5 mm) kpl     28        5        0        0        5            38
  Kulunut yhteensä-%     6.9 %    2.6 %    0.0 %    0.0%     0.8 %         2.8 %

 5                        20        1        0        3       12            36
 6 - 10                  162       84        2       50      137           435
 11 - 15                 167       99        8       48      416           738
 16 -                     31        7        0        5       54            97     
 Yhteensä (renkaita)     408      196       10      106      624          1344    
 Keskiarvo mm           10.2     10.9     11.9     10.6     12.2          11.3
 Keskihajonta mm         3.7      3.1      1.3      2.9      2.8           3.3   

Kaikkiaan etuakseleilla (mukaan lukien ns. toiset etuakselit) oli kuluneita (alle 5 mm)
urasyvyisiä renkaita alle kolme prosenttia tarkastetuista renkaista.

Pelkkien nuppien eturenkaista (mukaan lukien ns. toiset akselit) oli kuluneita
lähes 7 % (28/408). Näistä yli puolet (18/28) oli Turun mittauksissa.

Yhdessäkään tarkastetussa ulkomaalaisessa puoliperävaunun vetoautossa (eikä myöskään
varsinaisen perävaunun vetoautossa) ei ollut etuakselilla kuluneita renkaita. Kotimaisista
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puoliperävaunun vetoautoista mitattiin kaikkiaan viisi kulunutta rengas, mikä on 2,6 %
mitatuista. Vastaavasti varsinaisen perävaunun vetoautoista löytyi viisi (0,8 %) kulunutta
rengasta.

Taulukossa 7 on erikseen tarkasteltu vielä pelkkien nuppien eli perävaunuttomien
kuorma-autojen etuakseleilla olleiden renkaiden kulutuspintoja kuorma-auton akselimäärän
mukaan jaoteltuna.

Taulukko 7: Renkaiden kulutuspinta nuppien etuakseleilla auton akselimäärän mukaan 

                         2-akseliset 3-akseliset  4-akseliset
 Kulutuspinta (mm)       (4x2)       (6x2,6x4)   (8x4,8x2) (8x2/4,8x4*4) 5-akseliset  
 0                          1             0          0          0             0
 1                          0             0          0          0             0
 2                          5             1          1          0             0
 3                          5             0          1          0             0
 4                          9             4          0          0             1     
  Kulunut (<5 mm) kpl      20             5          2          0             1
  Kulunut yhteensä-%      12.7           3.6        3.6        0.0           2.8
 5                         10             4          5          0             1
 6 - 10                    81            37         22          4            18
 11 - 15                   45            75         23         10            14
 16 -                       2            17          4          6             2       
 Yhteensä (kuorma-autoja) 158           138         56         20            36 

Taulukosta 7 nähdään, että perävaunuttomissa kuorma-autoissa etuakseleilla kuluneiden
renkaiden yleisyys kohdistuu erityisesti 2-akselisiin, eli käytännössä kevyisiin,
kuorma-autoihin. Teliautoissa (kuorma-autossa kolme akselia tai enemmän) etuakseilla alle
viiden mm:n renkaat olivat käytännössä yksittäistapauksia.

Siihen, että 2-akselisissa perävaunuttomissa kuorma-autoissa oli muita enemmän alle 5 mm:n
kulutuspinnan renkaita, saattaa vaikuttaa se, että näiden kuorma-autojen valikoituminen
mittauksiin painottui Turun seudulla tehtyihin tarkastuksiin. Muilla alueilla
tarkastettavaksi valittiin etukäteen annetun ohjeen mukaisesti erityisesti raskaita
kuorma-autoja ja yhdistelmiä.

- @ Renkaiden kulutuspinnan urasyvyys kuorma-autojen vetävillä akseleilla 

Kaikissa tarkastuksissa kuorma-autoista ei kirjattu täsmällisesti akselin vetotapaa tai
ohjaavuutta. Sen vuoksi kuorma-auton vetäväksi akseliksi luetaaan seuraavassa
tarkastelussa vain yksi vetävä akseli niissäkin tapauksissa, joissa mahdollisesti kyseessä
oli vetävä teli. Tällä menettelyllä varmistetaan se, että tarkasteltava akseli on varmasti
vetävä akseli.

Vetävä akseli oli lähes poikkeuksetta paripyöräasennuksella. Ainoastaan 12:ssa kuorma-
autossa oli vetävältä akselilta merkitty vain yhdet renkaiden urasyvyydet. On mahdollista,
että näissäkin saattoi silti olla paripyörät, ja esimerkiksi kiireen vuoksi on saatettu
sisemmät pyörät jättää mittaamatta.

Seuraavassa taulukossa on paripyörällisten vetävien akselien urasyvyyksien keskiarvo ja
keskihajonta sen mukaan, onko pyörä sisä- vai ulkopuolella ja oikealla vai vasemmalla
puolella. Taulukosta voidaan päätellä, että vaikka Suomen lainsäädäntö antaa
mahdollisuuden siihen, että toinen paripyöristä on sileä, niin ainakin näiden
tunnuslukujen perusteella vetävien akselien paripyörät ovat hyvin samantasoiset.
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Taulukko 8:  Kuorma-autojen vetävän akselin renkaiden urasyvyyden keskiarvo ja 
             keskihajonta (mukana vain paripyörälliset akselit, ja vain yksi 
             akseli kuorma-autoa kohden)

                         Vasen puoli        Oikea puoli
                         ulko   sisä         sisä   ulko  
 Nupit
      keskiarvo mm       11.7   11.6         11.7   11.8
      hajonta   mm        4.4    4.4          4.3    4.3
      kuorma-autoja       173    173          173    173

 Puoliperävaunun
 vetoautot
 kotimaiset
      keskiarvo mm       12.7   12.7         12.9   13.0
      hajonta   mm        3.4    3.3          3.3    3.2
      kuorma-autoja        94     94           94     94  
 Pohjoismaiset
      keskiarvo mm       14.4   14.0         15.0   14.8
      hajonta   mm        4.3    4.4          4.6    5.1
      kuorma-autoja         5      4 (1           5      5  
 Muun maalaiset
      keskiarvo mm       12.5   12.8         12.0   12.1
      hajonta   mm        3.8    3.9          4.2    4.0
      kuorma-autoja        53     53           53     53

 Varsinaisen perävaunu
 vetoautot
      keskiarvo mm       13.3   13.3         13.4   13.3
      hajonta   mm        3.3    3.3          3.2    3.4
      kuorma-autoja       300    300          300    300

 Kaikki kuorma-autot
      keskiarvo mm       12.7   12.7         12.7   12.7
      hajonta   mm        3.8    3.8          3.7    3.7
      kuorma-autoja       625    624 (1         625    625

                                 (1 Yksi mittaustulos puuttui

Taulukossa 9 on esitetty kuorma-autojen vetävän akselin renkaan urasyvyys sen kuluneimman
renkaan mukaan. Yhteensä neljästä kuorma-autosta löytyi vetävältä akselilta rengas, jonka
kulutuspinta oli alle 1.6 mm. Näistä ei kuitenkaan lopulta mikään ollut laiton rengastus,
sillä kussakin oli parina yli 1.6 mm rajan ylittävä rengas. Kuitenkin kaikissa näissä
kyseisissä neljässä kuorma-autossa voi sanoa renkaiden olleen ylipäätään kuluneet.

Taulukko 9: Kuorma-autojen vetävän akselin kuluneimman renkaan urasyvyys

                                    vetoautot    vetoauto
 Kulutuspinta (mm)        Nupit     Puolipv      Vars.pv     Yhteensä   
 0                            1          0            0             1
 1                            2          0            1             3   
  alle 1.6 mm-%              1.7 %      0.0 %        0.3 %         0.6 %

 2                            0          0            0             0
 3                            7          0            1             8
 4                            8          3            4            15   
  alle 5 mm-%               9.9        2.0          2.0           4.2

 5                           13          5            3            21
 6 - 10                      62         52           89           203
 11 -                        89         94          203           386   

 Yhteensä (kuorma-autoja)   182        154          301           637 

Perävaunun vetoautoissa vetävän akselin renkaissa oli harvoin, noin kahdessa prosentissa,
alle 5 mm kulutuspintaa. Kaikkiaan kolmesta puoliperävaunun ja kuudesta varsinaisen
perävaunun vetoautossa löytyi kulunut rengas vetävältä akselilta. Yksi näistä oli
ulkomainen, sillä yhdessä ulkomaisessa puoliperävaunun vetoautossa oli yhden renkaan
urasyvyys neljä millimetriä.
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- @ Renkaiden kulutuspinnan urasyvyys kuorma-autojen "tukiakseleilla"  

Tukiakselilla tarkoitetaan tässä yhteydessä ns. toista etuakselia sekä telin ei-vetäviä eli.
vapaasti pyöriviä ns. kantoakseleita. Mutta koska teliakselien tyyppiä ei oltu tarkastuksissa
aina täsmällisesti kirjattu, on seuraavassa esitetty telityypeittäin kaikkien akselien
renkaiden urasyvyyksien jakaumat. Vetoakseliksi on luokiteltu 2- ja 3-akselisista teleistä
vain yksi akseli.

Taulukko 10: Kuorma-autojen veto- ja tukiakselien renkaiden urasyvyydet 

            Toiset etuakselit    2-akselisten telien veto- ja "tukiakselit"

            autossa   autossa      AKS        AKS       AKS      AKS
            4-aks.   5-aks.        etu      [veto   ]   taka     taka
      S/P:      S       S            S      [       ]     S        P     
 0              1       0            0      [   1   ]     3        9
 1              0       0            1      [   4   ]     0        6
 2              2       0            1      [   2   ]     9       24
 3              1       0            0      [   9   ]     8       27
 4              0       1            1      [  11   ]    23       33     
  alle 5 mm     4       1            3      [  27   ]    43       99
       %       7.7 %   5.6 %        8.3 %   [  1.7 %]   10.7 %   13.8 %
                                            [       ]
 5              3       1            2      [  18   ]    28       51
 6 - 10        14      10           17      [ 341   ]   193      242
 11 -          31       6           14      [1201   ]   138      327       
 Yhteensä      52      18           36      [1587   ]   402      719

              S = yksittäispyörä  P = paripyörät

                             3-akselisten telien veto- ja "tukiakselit"
                            AKS      AKS       AKS         AKS      AKS
                            etu      etu    [ keski ]      taka     taka
      S/P:                    S        P    [ veto  ]        P        S   
 0                            0        0    [   0   ]        2        0
 1                            0        0    [   0   ]        0        0
 2                            0        0    [   0   ]        1        1
 3                            1        1    [   1   ]        5        2
 4                            1        0    [   0   ]        3        3   
   alle 5 mm                  2        1    [   1   ]       11        6
        %                    2.6 %    0.6 % [  0.3 %]       7.9 %    7.3 %
                                            [       ]
 5                            2        0    [   2   ]        5        7
 6 - 10                      28       15    [  55   ]       44       29
 11 -                        44      140    [ 246   ]       80       40      
 Yhteensä                    76      156      304          140       82

              S = yksittäispyörä  P = paripyörät

Niin sanotut toiset etuakselit ovat kuten varsinaiset etuakselitkin, ohjaavia akseleita ja
ne ovat yksittäispyörillä. Pienen lukumäärän vuoksi on vaikea sanoa, että onko niissä
kuluneita renkaita useammin kuin varsinaisissa etuakseleissa. Se, että neliakselisissa
niitä oli neljä kappaletta (7,7 %) antaa viitteitä siitä, että näin voisi olla jossain
määrin olla.

Taulukossa 10 on kaksiakselisten telien tukiakselien lisäksi esitetty vertailun vuoksi
varsinaisen vetävän akselin (hakasulkeissa) renkaiden urasyvyydet. Niissä oli, kuten jo
aiemmin todettiin, alle kahdessa prosentissa renkaita vähemmän kuin 5 mm kulutuspintaa.

Eniten tarkastuksissa oli kolmeakselisia ns. takatelikuorma-autoja. Takateli oli joko
yksittäispyörillä (201 kpl) tai paripyörillä (180 kpl) varustettu. Jälkimmäisissä on
mukana varmasti myös telivetoisia tai ainakin ns. robsoneillla varustettuja autoja, mutta
oletettavasti kuljetustyypistä riippuen taaempi akseli oli suuressa osassa ei-vetävä
ns. nostoteli. Eniten kuluneita renkaita löytyi juuri näistä 2-akselisen telin ns.
takatelistä. Silloin kun kyseessä oli paripyörillä varustettu akseli, oli alle 5 mm:n
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kulutuspinnalla 13,8 % renkaista. Alle 3 mm:n kulutuspinnalla löytyi 2-akselisista
teleistä kaikkiaan 53, mikä on 4,6 % yhteensä 1157 tarkastetusta 2-akselisen telin
renkaasta.

Kolmeakselisessa telissä aina vähintään yksi akseli on ohjaava [2.]. Niinpä oletettavasti
lähes kaikki taulukossa yksittäispyörillä varustetut akselit voidaan luokitella ohjaaviksi
akseleiksi. Taulukossa 10 kolmeakselisista teleistä on aina ainakin keskimmäinen akseli
luokiteltu vetäväksi. Oletettavasti myös niistä, joissa etummainen akseli on paripyörillä
varustettu, on siinä kyseessä vetävä akseli (ns. Tridem-teli). Näissä kahdessa tapauksessa
oli harvoin (kummassakin yksi) kuluneita renkaita. Sen sijaan 3-akselisen telin
takimmaisessa akselissa oli hieman useammin (n 7-8 %:ssa) kuluneita renkaita. Nämä
oletettavasti olivat myös useammin vapaasti pyöriviä tukiakseleita.

- @ Kuorma-auton renkaiden rengastyyppi (kesä-/talvirengas)   

Jokaisesta tarkastetusta rengasalan asiantuntijan tuli kirjata, oliko kyseessä
talvikäyttöön tarkoitettu rengas (M+S, 3PMSF, tms. merkintä) vai "kesärenkaaksi"
luokiteltava ilman ko. merkintää oleva rengas. Rengastyypin merkintä jäi kuitenkin
kirjaamatta noin kymmenessä prosentissa tarkastuksista. Taulukoissa 11 ja
12 esitetty rengastyyppien jakautuminen erikseen kuorma-autojen etuakseleilla
ja vetävällä akselilla.

Taulukko 11:  Rengastyyppi kuorma-autojen etuakselilla   

                                                         vars. pv.
                               puoliperävaunun vetäjät   vetoautot
 Kesä-/talvipinta    Nupit     Kotim.   Pohj.m   Muut      VPV         Total   
 Kesäpinta            130        86        0       75      179          470
           %         35.7 %    44.8 %      0 %   70.8 %   29.7 %       36.9 %

 Talvipinta           181        87       10 %     26      377          681
           %         49.7      45.3 %  100.0     24.5 %   62.6 %       53.5 %

 Ei merkitty           53        19        0        5       46          123
           %         14.6       9.9 %      0 %    4.7 %    7.6 %        9.7 %   
    Yhteensä          364       192       10      106      602         1274
                    100.0     100.0 %  100.0 %  100.0 %  100.0 %      100.0 %
    kuorma-autoja     182        96        5       53      301          637

Pohjoismaisissa puoliperävaunun vetoautoissa oli kaikissa (5 kpl) talvirenkaat etu-
akseleilla. Kotimaisissa puoliperävaunun vetoautoissa noin puolessa oli kesärenkaat
ja puolessa talvirenkaat - 10 %:ssa tietoa ei ollut merkitty. Ulkomaisista taas noin
70 % oli kesäpinnoilla, ja noin neljänneksessä oli talvipinnat; viidestä prosentista
tieto puuttui.

Varsinaista perävaunua vetäneissä kuorma-autoissa talvipinta oli etuakselilla
noin kahdessa kolmesta.

Perävaunuttomista ilman rengastyypin merkintää oli noin 15 prosenttia, mutta niistä,
joista oli merkintä, oli talvirengas hieman yleisempi kuin kesäpinta.
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Taulukko 12:  Rengastyyppi kuorma-autojen vetävällä akselilla (huomioitu vain yksi akseli)
                                                         vars. pv.
                               puoliperävaunun vetäjät   vetoautot
 Kesä-/talvipinta    Nupit     Kotim.   Pohj.m   Muut      VPV         Total    
 Kesäpinta             82        18        0       48       29           177
           %         11.5 %     4.8 %      0 %   22.6 %    2.4 %         7.0 %

 Talvipinta           526       313       19      154     1078          2090
           %         73.9 %    82.8 %  100.0 %   72.6 %   89.7 %        82.8 %

 Ei merkitty          104        47        0       10       95           256
           %         14.6 %    12.4 %      0 %    4.7 %    7.9 %        10.1 %   
    Yhteensä          712       378       19      212     1202          2523
           %        100.0     100.0    100.0    100.0    100.0         100.0
    kuorma-autoja     182        96        5       53      301           637

Kuorma-autojen vetävän akselin rengastyyppi oli merkitty yhdeksässä tapauksessa
kymmenestä. Jos puuttuvat tiedot jakautuvat samalla tavalla kuin ne renkaat, joista
tieto oli merkitty, niin voidaan sanoa, että vetävän akselin talvirengasosuus
on yli 90 %. Pienin talvirengasosuus oli ulkomaisissa puoliperävaunun vetoautoissa,
joista yli viidenneksessä oli vetävällä akselilla kesäpintaiset renkaat.
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- @ Perävaunujen renkaat     

Perävaunujen renkaita tarkastettiin yhteensä 455 perävaunusta, joissa oli kaikkiaan 4502
rengasta. Perävaunujen renkaiden määrässä on isoja eroja riippuen perävaunun tyypistä.
Tyypillisin puoliperävaunu on kolmeakselinen yksittäispyörillä varustettu perävaunu, jossa
oli siten kuusi tarkastettavaa pyörää. Varsinaisten perävaunujen kirjo on laajempi, ja
esimerkiksi viisiakselisessa paripyörin varustetussa perävaunussa on yhteensä 20 rengasta.
Todellisuudessa mukana oli joitakin moduuliyhdistelmiä, joissa saattoi olla enemmänkin kuin
viisi akselia. Ne luettiin kuitenkin varsinaisiksi perävaunuiksi, ja kirjaukset tehtiin
enintään viidestä akselista.

Taulukko 13: Perävaunujen renkaiden urasyvyyden keskiarvo ja hajonta perävaunutyypin 
             mukaan   
                                      Puoli-         Varsinaiset
                                      perävaunut      perävaunut   Yhteensä 
 Kulutuspinnan keskiarvo (mm)           10.2             9.7           9.8
 Kulutuspinnan keskihajonta (mm)         3.4             3.3           3.4
 Renkaiden lukumäärä (kpl)               996            3506          4502

 Perävaunujen lukumäärä (kpl)            154             301           455

Varsinaisissa perävaunuissa on renkaiden urasyvyyden keskiarvo oli puoli millimetriä
pienempi kuin puoliperävaunuissa.

Kuvassa 2 on esitetty perävaunujen renkaiden urasyvyydet graafisesti. Puoliperävaunuissa
95 % renkaista on urasyvyydeltään vähintään 5 mm ja alle 3 mm:n renkaita oli vain
muutamia. Varsinaisissa perävaunuissa alle 3 mm:n kulutuspinnalla oli noin kaksi
prosenttia mitatuista renkaista ja ihan sileitäkin löytyi 19 rengasta.

Perävaunujen renkaiden urasyvyydet (mm)  N=4502
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Kuva 2: Laatikko-viiksi-kaavio perävaunujen kaikkien renkaiden urasyvyydestä 
        (Laatikko Q1-Q3, eli 50 % havainnoista - viikset 5%-95% havainnoista) 
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Taulukossa 14 on vielä esitetty perävaunujen renkaiden jakautuminen yksittäis- ja
paripyöräasennuksen mukaan. Varsinaisissa perävaunuissa olleiden kuluneiden renkaiden
esiintyvyys ei juuri eronnut yksittäis- ja paripyörissä. Tietysti se on huomioitava,
että vain yksittäispyörissä alle 1.6 mm:n pinta on laiton, kun taas paripyörissä
laittomuus edellyttää, että molemmat paripyörän renkaat ovat alle 1.6 mm.

Taulukko 14: Perävaunujen renkaiden urasyvyys perävaunutyypin ja yksikkö-/  
             paripyöräasennuksen mukaan  

                     Puoliperävaunut                  Varsinaiset perävaunut
                      S        P  Yhteensä              S        P  Yhteensä    
 0        F           0        0        0              10        9       19
 1        F           3        0        3               5        5       10
 2        F           2        1        3              15       20       35     
  alle 3 mm kpl       5        1        6              30       34       64
  alle 3 mm-%       0.6 %    0.5 %     0.6 %          1.7 %    2.0 %    1.8 %

 3                   12        1       13              24       45       69
 4                   21        1       22              47       65      112     
  alle 5 mm kpl      38        3       41             101      144      245
  alle 5 mm-%       4.7 %     1.6 %   4.1 %           5.7 %    8.3 %    7.0 %

 5                   45       10       55              61      107      168
 6 - 10             324      110      434             812      824     1636
 11 -               397       69      466             798      659     1457  

 Yhteensä renkaita  804      192      996            1772     1734     3506  

              S = yksittäispyörä  P = paripyörät

Koska ulkomaiset perävaunut olivat useimmiten puoliperävaunuja, verrataan seuraavassa
ulkomaisten perävaunujen renkaita ainoastaan kotimaisten puoliperävaunujen renkaisiin.
Aineiston pienuuden takia on ulkomaiset perävaunut jaettu seuraavassa Pohjoismaisiin
ja muunmaalaisiin.

Taulukko 15: Ulkomaisten perävaunujen ja kotimaisten puoliperävaunujen renkaiden 
             urasyvyyksien tunnusluvut   

                                    Kotimaiset   Ulkomaiset perävaunut
                                    puoliperä-   pohjois-    muun-
                                    vaunut       maiset      maalaiset    Yhteensä   
 Kulutuspinnan keskiarvo (mm)          10.0        12.1         9.9          10.2
 Kulutuspinnan keskihajonta (mm)        3.2         3.6         3.5           3.4
 Renkaiden lukumäärä (kpl)              588          96         374          1058

 Perävaunuja (kpl)                       90          14          58

Pohjoismaisissa perävaunuissa renkaiden kulutuspinnan keskiarvo on noin kaksi milliä
suurempi kuin kotimaisissa. Tosin pohjoismaisten perävaunujen tulokset perustuvat vain
14 perävaunun tietoihin. Muunmaalaisissa perävaunuissa kulutuspinnan keskiarvo on
aavistuksen pienempi ja hajonta vähän suurempi kuin kotimaisten puoliperävaunujen
renkaiden kulutuspinta. Kuvassa 3 on havainnollistettu edellä olevia keskiarvoja ja
hajontoja graafisesti.

Sakkorenkaat olivat useimmiten varsinaisissa perävaunuissa, ja kyseessä yleensä oli
yksittäispyörillä varustettu viisiakselinen perävaunu. Yhtä tapausta lukuunottamatta
kyseessä oli kotimainen perävaunu.
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Puoliperävaunujen renkaiden urasyvyys koti-/ ja ulkomaisissa perävaunuissa
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Kuva 3: Laatikko-viiksi-kaavio puoliperävaunujen renkaiden urasyvyydestä  
        (Laatikko Q1-Q3, eli 50 % havainnoista - viikset 5%-95% havainnoista)   

- @ Perävaunujen renkaiden rengastyyppi (kesä-/talvirengas)   

Perävaunuissa käytetään harvoin talvirenkaita. Tarkastuksissa talvirenkaiksi merkittiin
perävaunujen renkaista hieman alle 10 %. Rengastyyppi jäi merkitsemättä noin
kymmenesosasta perävaunujen renkaista. Voidaan kuitenkin todeta, että tulos vahvistaa
ennakkokäsityksen siitä, että perävaunuissa ei juuri käytetä talvirenkaita.

Taulukko 16: Rengastyyppi (kesä-/talvirengas) perävaunuissa  

                                Puoli-         Varsinaiset
 Kesä-/talvipinta              perävaunut       perävaunut     Yhteensä  
 Kesäpinta  (kpl)                 792             2836           3628
              %                  79.5 %           80.9 %         80.6 %

 Talvipinta (kpl)                  66              294            360
              %                   6.7 %            8.4 %          8.0 %

 Ei merkitty (kpl)                138              376            514
              %                  13.9 %           10.7 %         11.4 %     
 Yhteensä                         996             3506           4502
                                100.0 %          100.0 %        100.0 %
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- @ Tulosten vertailu Ruotsissa tehtyihin mittauksiin   

Ruotsissa on tehty vastaavia kuorma-autojen renkaiden mittauksia ennen ja jälkeen siellä
tapahtuneita rengasvaatimusten muutoksia [3, 4, 5]. Renkaiden urasyvyyttä mitattiin
Ruotsissa viimeksi talvella (tammi- - helmikuussa) 2012. Silloin Ruotsissa oli jo kolmatta
talvea voimassa kuorma-autojen kaikkia pyöriä koskeva viiden millin urasyvyysvaatimus,
mutta ei vielä vaatimusta talvirenkaiden käytöstä, joka tuli voimaan seuraavana talvena.

Kuvassa 4 on esitetty Ruotsin mittaustuloksista kaikkien mitattujen renkaiden urasyvyyksien
jakauma. Kuvaan 5 on tuotettu Suomen tuloksista mahdollisimman samanlainen esitys, jotta
voidaan verrata Suomessa mitattuja renkaiden urasyvyyksiä ruotsalaisiin tuloksiin.

Kuva 4  Kuorma-autojen ja perävaunujen renkaiden urasyvyyksien jakauma Ruotsissa 
        tammi- - helmikuussa 2012 [4.]  
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Kuva 5  Kuorma-autojen ja perävaunujen renkaiden urasyvyyksien jakauma Suomessa  
        helmi- - maaliskuussa 2015 
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Ruotsin tutkimuksen esitystavassa on huomioitu aina kulunein rengas. Tämän vuoksi kuvassa
5 Suomen tulokset voivat näyttää huonommilta kuin mitä aikaisemmassa on esitetty, jossa on
enimmäkseen tarkasteltu kaikkia renkaita.

Ruotsisssa oli sekä ohjaavilla että vetävillä akseleilla alle viiden millin urasyvyisten
renkaiden osuus (kuluneimman renkaan mukaan) kaksi prosenttia. Suomessa osuus oli
ohjaavilla akseleilla viisi ja vetävillä akseleilla kuusi prosenttia. Eron aiheuttaa
suurelta osin Suomen tarkastuksissa perävaunuttomat kuorma-autot, joissa oli Suomen
mittauksissa selvästi huonommat renkaat kuin perävaunullisissa kuorma-autoissa. Jos Suomen
tuloksista tarkastellaan vain perävaunujen vetoautoja, niin alle viiden millin renkaalla
varustettujen osuus lähes samalla tasolla (2 - 4 %) kuin Ruotsissa.

Kun verrataan akselityypeittäin, oli myös Ruotsissa selvästi useammin kulunut rengas
taka-akseliston muilla kuin vetävillä akseleilla (bäraxel), aivan kuten Suomessakin
(Ruotsissa 17 %, Suomessa 20 %).

Varsinaisten perävaunujen etuakseleilla (släp framaxel) oli Ruotsissa alle viiden millin
kulutuspinnalla oleva rengas (tai renkaita) 20 %:ssa. Täsmälleen sama osuus niitä oli myös
Suomessa. Ruotsissa vuonna 2009 voimaan tullut 5 millin urasyvyysvaatimus koskee vain
kuorma-autoja, joten perävaunuissa on Ruotsissa siten sama 1,6 mm:n vaatimus kuin
Suomessakin (poislukien se, että Suomessa paripyörässä voi toinen rengas olla sileä).

Perävaunujen taka-akseleilla, kun huomioidaan sekä varsinaiset (släp) että puoliperävaunut
(trailer), oli alle viiden millin kulutuspintainen rengas Ruotsissa 25 %:ssa ja Suomessa
23 %:ssa perävaunuja. Eli käytännössä perävaunujen renkaiden kuluneisuudessa ei ollut
juuri eroa Suomen ja Ruotsin välillä.

- @ Yhteenveto ja johtopäätökset 

Kuorma-autojen ja niiden perävaunujen renkaiden kuntoa ja talvirenkaiden käyttöä
selvitettiin helmi- - maaliskuussa 2015 eri puolella Suomea tehdyissä ratsia-
tarkastuksissa. Tarkoituksena oli selvittää, millaiset renkaat talvella raskaissa
ajoneuvoissa on käytössä, ja miten ehdotetut muissa Pohjoismaissa jo käytössä olevat
tiukemmat talvirengasvaatimukset suhteutuisivat nykyisin käytössä oleviin renkaisiin.

Rengasalan teknisen foorumin esittämän ehdotuksen [6.] mukaan vetävillä ja ohjaavilla
akseleilla tulisi olla vähintään viiden millimetrin urasyvyys ja talvikäyttöön tarkoitetut
renkaat. Muilla akseleilla ehdotuksen mukaan tulisi olla vähintään kolmen millimetrin
urasyvyys. Seuraavaan taulukkoon on koottu kaikkien tarkastettujen kuorma-autojen
renkaiden kunto (urasyvyys) ja rengastyyppi suhteessa kyseisen ehdotuksen vaatimuksiin.
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Taulukko 17: Kaikkien kuorma-autojen (perävaunulla tai ilman) renkaiden kunto nykyisen 
             lainsäädännön ja ehdotuksen suhteen. 
                                                             Ei vetävä
                                           Muu ohj.  Vetävä  eikä      Yhteensä
                                 Etuakseli akseli    akseli  ohjaava             
Ei täytä nykyistä         N           2        4          2        7         15
vaatimusta                %         0.2 %    1.0 %      0.1 %    0.8 %      0.3 %

Ei täytä ehdotuksen       N          31       36         65       33        165
kulutuspintavaatimusta    %         2.6 %   10.0 %      2.3 %    4.7 %      3.0 %

Täyttää kulutuspintavaat. N         563      281        483      819 1)      2146
mutta ei talvirengas      %        46.8 %   79.9 %     18.7 %     -               

                                                                                  
Täyttää kulutuspintavaat. N         678       81       2393       - 1)       3152
ja on talvirengas         %        53.2 %   20.1 %     81.3 %                     

 Yhteensä                 N        1274      402       2943      859       5478
                          %       100.0    100.0      100.0    100.0

 1) ehdotuksen urasyvyysvaatimus näille akseleille 3 mm, ja ei talvirengasvaatimusta

Tarkastettujen kuorma-autojen renkaista nykyisiä vaatimattomia urasyvyysvaatimuksia
alittavia löytyi 15 kpl, mikä on noin neljännesprosentti tarkastetuista renkaista.
Useimmiten sellainen oli vapaasti pyörivällä akselilla, mutta pari laitonta rengastusta
löytyi myös sekä etuakselilta että vetävältä akselilta.

Ehdotusta, jonka mukaan ohjaavilla ja vetävillä akseleilla tulisi olla renkaissa urasy-
vyyttä vähintään viisi mm, ei olisi täyttänyt 2,6 % tarkastetuista etuakselin renkaista
eikä 2,3 % vetävän akselin renkaista.

Muiksi ohjaaviksi akseleiksi luettiin ns. toiset etuakselit ja kolmiakselisen telin
yksittäispyörillä varustetut akselit sekä lisäksi ne, jotka tarkastuksen tekijä oli
merkinnyt ohjaavaksi akseliksi. Muissa ohjaavissa akseleissa tarkastetuista renkaista
10 % ei täyttänyt ehdotuksen mukaista viiden millin urasyvyyttä.

Ehdotus vaikuttaisi suhteellisesti vähiten vetävän akselin renkaisiin, sillä niissä
vähintään neljä viidestä tarkastetusta renkaasta oli jo nyt ehdotuksen mukaisia vähintään
viiden millin urasyvyisiä talvirenkaita. Osuus voi olla suurempikin, sillä noin 10 %
renkaista oli jäänyt ilman merkintää rengastyypistä, ja tässä luettiin mukaan vain ne,
joissa oli merkintä talvirenkaasta. Näin ollen osuus, joka on luokiteltu "Täyttää
kulutuspintavaatimuksen, ja on talvirengas" on vähimmäisarvo ("worst case"). Osuus voi
olla suurempikin, jos osa merkitsemättömistä renkaista on kuitenkin ollut talvirenkaita
eikä kesärenkaita.

Etuakseleillakin ainakin hieman yli puolet täyttäisi vaatimuksen sekä urasyvyyden että
talvirengasvaatimuksen osalta, mutta oletettavasti ehdotuksen talvirengasvaatimus
aiheuttaisi nykykäytäntöön muutosta huomattavalle osalle kuorma-autojen etuakselien
rengastukseen. Selvemmin tämä vaikuttaisi ulkomaalaisiin kuorma-autoihin, joissa
kesäpintaisten renkaiden osuus etuakseleilla oli n. 70 %. Tähän saattaa vaikuttaa
se, että Ruotsissa talvirengasvaatimus koskee vain vetävän akselin renkaita.

Suhteellisesti useimmin ehdotus aiheuttaisi muutosta "muulla ohjaavalla akselilla". Esimer-
kiksi kolmiakselisesta telistä yhden akselin (yleensä yksittäispyörillä oleva) tulee olla
ohjaava. Näin ollen ehdotuksen mukaan sellaisella akselilla tulisi renkaiden olla talvipin-
taisia ja urasyvyyden vähintään viisi milliä. Tämän tarkastelun mukaan tällaisista varmuu-
della vain parikymmentä prosenttia täyttää kummatkin vaatimukset. Urasyvyysvaatimuksen näis-
tä kuitenkin täyttää 90 %, mutta useimmiten kuitenkin tällaisella akselilla käytössä näyt-
täisi olevan kesäpintainen rengas. Toisaalta kuorma-autoissa kaikki kuorma-autot huomioiden
muiden ohjaavien akselien kuin etuakselien määrä ei ole kovin suuri, joten lukumääräisesti
"renkaiden uusimista" edellyttäisi ehdotuksen vaatimus etuakseleille ja vetäville akseleille,
vaikka niissä suhteellisesti useammin on jo nyt ehdotuksen täyttävät renkaat.

Kuorma-autoissa muilla kuin vetävillä tai ohjaavilla akseleilla vaadittaisiin ehdotuksen
mukaan vähintään kolmen millimetrin urasyvyys. Näillä akseleilla hieman vajaa viisi



 Kuorma-autojen ja perävaunujen renkaat talvella 2015                                      18
_____________________________________________________________________________

prosenttia (4.7 %) tarkastetuista renkaista ei olisi täyttänyt ehdotuksen vaatimusta.
Koska talvirengasvaatimus ei koskisi ehdotuksen mukaan tällaisia akseleita, ei niistä ole
taulukossa 17 eroteltu kesä-/talvirenkaiden käyttöä.

Kun verrattiin Suomen tuloksia Ruotsalaisiin vastaaviin, niin näyttäisi, että ohjaavilla
ja vetävillä akseleilla oli Ruotsissa harvemmin, kummassakin noin kahdessa prosentissa
ajoneuvoista, kulunut rengas, kun Suomessa osuus oli 5 - 6 %. Ero saattaa johtua siitä,
että Suomessa tulosta huononsi perävaunuttomissa kuorma-autoissa ilmennyt kuluneiden
renkaiden yleisyys. Ruotsissa tarkastukset painottuivat enemmän puoliperävaunuyhdistelmiin
kuin Suomessa. Kaikkiaan voidaan todeta, että erot maiden välillä eivät olleet suuria. On
ehkä myös syytä huomioida, että Ruotsissa tarkastukset tehtiin Tukholman ja Helsingborgin
lähettyvillä, eli suhteellisen eteläisessä Ruotsissa. Lisäksi Ruotsissa tarkastuspaikat
oli valittu erityisesti ulkomaanliikenteen näkökulmasta. Suomessa puolestaan tarkastukset
suoritettiin ympäri Suomea, ja ulkomaisten ajoneuvojen osuus jäi etukäteen tavoiteltua
pienemmäksi.

Taulukko 18: Perävaunun renkaiden kunto nykyisen lainsäädännön ja ehdotuksen suhteen.  

                                 Puoli-         Varsinaiset     Yhteensä
                                 perävaunut       perävaunut             

Ei täytä nykyistä         N            3            19            22
vaatimusta                %          0.3 %         0.5 %         0.5 %

Ei täytä ehdotuksen       N            3            45            48
kulutuspintavaatimusta    %          0.6 %         1.8 %         1.6 %   

                                                                         
Täyttää ehdotuksen        N          990          3442          4432
kulutupintavaatimuksen    %         99.4 %        98.2 %        98.4 %   

   Yhteensä               N          996          3506           4502
                          %        100.0         100.0         100.0     

Perävaunujen renkaista 22 (0,5 %) oli sakkorengastuksia. Jos vaatimuksena olisi ehdotuksen
mukainen 3 mm:n kulutuspinta (myös paripyörien molemmissa pyörissä), olisi 1,6 % renkaista
(22+48 kpl) ollut alle vaatimuksen kulutuspinnaltaan. Sakkorenkaat olivat useimmiten
varsinaisissa perävaunuissa, ja kyseessä oli usein kotimainen yksittäispyörillä varustettu
viisiakselinen perävaunu.

Jos halutaan tarkastella, kuinka suureen osaan tarkastetuista perävaunuista ehdotettu
kolmen mm:n vaatimus olisi vaikuttanut, tulee huomioida, että silloin yksikin kulunut
rengas perävaunun millä tahansa akselilla riittäisi "puuttumiskynnyksen" ylittymiseen.
Tarkastetuista puoliperävaunuista neljä prosenttia (6 kpl) ja varsinaisista perävaunuista
13 % (39 kpl) olivat sellaisia, joissa oli vähintään yksi alle kolmen millimetrin
kulutuspinnalla ollut rengas. Tässä tulee kuitenkin muistaa, että yleisimmässä puoli-
perävaunussa yksi kulunut rengas on yksi kuudesta renkaasta, kun se viisiakselisessa
varsinaisessa perävaunussa voi olla yksi 20:sta renkaasta.

Kun kuorma-autojen ja niiden perävaunujen rengasvaatimuksia talviajalle mahdollisesti har-
kitaan voi olla vaikutusarviointia varten syytä tarkemmin selvittää vielä mahdollinen ero
kevyiden ja raskaiden kuorma-autojen rengastuksissa. Tässä selvityksessä tarkoitus oli
keskittyä raskaisiin perävaunullisiin kuorma-autoihin, ja mukaan luetut kevyet kuorma-au-
tot painottuivat Turun alueella tehtyihin tarkastuksiin. Jos tarkastellaan pelkästään ras-
kaita perävaunullisia kuorma-autoja, niin viiden millimetrin kulutuspintavaatimus ei toisi
nykykäytäntöön juurikaan muutosta etuakselien eikä vetävien akselien osalta. Vaatimuksen
ulottaminen muihin ohjaaviin akseleihin kuin etuakseliin, esimerkiksi kolmiakselisen telin
ohjaavaan akseliin, voi olla jonkin verran ongelmallisempi ja aiheuttaa enemmän muutosta
nykyiseen käytäntöön. Perävaunuissa kolmen millin vaatimus ei sinänsä uusittavien renkai-
den määrän (1,6 %) osalta ole merkittävä, mutta olisi edellyttänyt kuitenkin 13 %:ssa tar-
kastetuista varsinaisista perävaunuista toimenpiteitä. Osaltaan tätä selittää se, että ko-
timaisissa varsinaisissa perävaunuissa renkaiden määrä perävaunua kohti on suuri.
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Talvirengasvaatimus vetäville akseleille ei juuri aiheuttaisi muutosta, sillä käytännössä
talvirenkaat pääsääntöisesti on jo vetävillä akseleilla käytössä. Myös etuakseleilla tal-
virenkaita on jo paljon, yli puolessa, käytössä - mutta, varsinkin Pohjoismaiden ulkopuo-
lelta peräisin olevissa kuorma-autoissa eturenkaat olivat yleisesti (70 %) kesäpintaisia.

Jos verrataan Ruotsin ja Norjan määräyksiä, niin suurin ero niissä on juuri perävaunun
rengasvaatimusten osalta. Ruotsissa talviajan vaatimuksest eivät koske perävaunuja (riit-
tää 1.6 mm ja kesäpinta), kun taas Norjassa vaatimus (5 mm ja talvipinta) koskee yhtä hy-
vin perävaunun renkaita. Norjassa on siten määräysten painopiste ollut selvästi voimak-
kaammin liikenneturvallisuudessa ja perävaunun hallittavuudessa, kun taas Ruotsissa on
enemmän painotettu liikenteen sujuvuutta. Suomessa esitetyn ehdotuksen mukainen 3 mm:n
vaatimus perävaunujen renkaille olisi käytännössä melko lievä muutos ja lähempänä Ruotsin
vaatimuksia. Kulutuspintavaatimuksen nostaminen 3 mm:iin ei juurikaan vaikuttaisi yleisel-
lä tasolla perävaunuissa nykyisin vallitseviin rengastuksiin. Siten muutoksen ei voisi
katsoa aiheutuvan merkittäviä lisäkustannuksia tai hankaloittavan ulkomaisten puoliperä-
vaunujen käyttöä. Vaatimus antaisi kuitenkin poliisille hieman nykyistä laajemman mahdol-
lisuuden puuttua huonokuntoisilla renkailla varustettuihin perävaunuihin.
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